
.'-�O DE Líc;'
!">'<> I�\

�. tJf�
ILUSTRíSSIMO SENHOR FERNANDO RONNY DE FREITAS OLl "';tM�

O' 4'''V
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUIXERAMOBIM - C. �\)

Aos cuidados do Senhor MAX RONNY PINHEIRO - MO. Pregoeiro.

ENDEREÇO: Rua Monsenhor Salviano Pinto, n° 707, Bairro Centro, QUIXERAMOBIM 

CE; CEP: 63.800-000 - Fone: (88) 3441-1326

Pregão Presencial Edital n° 14.001j2017PPRP - REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo: 14.001/2017PPRP

Senhor Secretário de Educação,

ANTÔNIO JOSÉ SOUSA SILVA - ME, inscrito no Cadastro Nacional

de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n° 20.279.028/0001-17, com inscrição Estadual sob

o n° 063385503, com endereço situado à Rua Bougeval Leão, s/n°, Mercado Público

Box 8, Centro, Quixeramobim - CE, CEP: 63.800-000, por seu Procurador ANTÔNIO

JOSÉ SOUSA SILVA, brasileiro, casado, comerciante, com domicílio e endereço

profissional supra mencionado, estando habilitado no Processo Administrativo

Licitatório em epigrafado, portador da Cédula de Identidade de n° 20085737202

SSPDS/CE, inscrito no CPF de n° 000.328.703-37, vem, com o devido respeito e

acatamento, à presença de Vossa Senhoria, para apresentar as

CONTRARRAZÕES DO RECURSO ADMINISTRATIVO

nos termos da legislação pertinente e das cláusulas de n° "7.8" e "7.8.1" do Edital em

epígrafe, em face do Recurso Administrativo interposto por ERUSCA PEREIRA LIMA 

EPP, já devidamente qualificada nos autos do Processo Administrativo Licitatório em

epígrafe.



DA TEMPESTIVIDADE

Considerando-se que o Pregão Presencial data de 18/05/2017 e

que as Razões do Recurso Administrativo foram interpostas no dia 22/05/2017, mas

que o prazo exauria-se no dia 23/05/2017, a cláusula "7.8" do Edital determina que o

prazo para as Contrarrazões comece a correr do término do prazo da recorrente, tem-se

que o prazo final se esgota no dia 26/05/2017.

7.8. RECURSOS: Somente no final da sessão, depois de dedarado olsllicitante(s) vencedor(esl do certame,

qualquer licitante poderá manifestar, imediata e motivadamente, a intenção de interpor recurso, com

re�stro em ata da síntese das suas razões, facukando.lhe juntar memoriais no prazo de 3ltrês) dias corridos,

devendo fazé-Io através de peça assinada de punho, protocolada na sede desta comissão e não aceitando-se

recurso enviado via e.mail, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra razões

em prazo sucessivo também de Olltrésl dias corridos Ique começará a correr do término do prazo da

recorrente/, sendo-Ihes assegurada vista imediata dos autos.

Assim sendo, comprovada a tempestividade das Contrarrazões,

pugna à competente Autoridade Administrativa pelo conhecimento e provimento das

presentes Contrarrazões.

NO MÉRITO

Registre-se que ANTÔNIO JOSÉ SOUSA SILVA - ME, ora

Contrarrazoante, obedeceu todas as regras Editalícias, apresentando todas as

documentações necessárias, bem como concorrendo diante de seus adversários com

lisura, respeitando a ética, a moral e os princípios que regem os processos Iicitatórios.

O Contrarrazoante foi vencedor dos LOTES "15", "16" e "17", com

propostas nos valores abaixo expostos:

- ANTONIO" JOSE SOUSA SILVA-ME. nos Lotes 1115";

Para Carne Bovina de Primeira - Cortes Traseiros (...) RS 455.3 12,00

Lote "16";

Para Coxa com Sobrecoxa de frango -não temperado ....._ ...... RS 153,521,50

E Lote" 17":

Para Peito de Frango-Produto Característico, de boa qualidade. RS 341.693,20



o Recorrente traz em suas Razões um

baila as cláusulas "7.6.19" e "7.6.19.1", também do ANEXO I do Edital:

) ,ó.1l, Não lerão aajuaicaaal �ro�ollal com �relos su�eriores aOI valore! eltimaaol �ara a conlrêlaíão,

conl�ntel aa ,Ianil�a anexa a �Iicilalão, , ,

),ó.ln lerão conllaeraaol com�ativeis (Om 01 ae mercaao 01 �elol re!iltrl\1ol que lorem iguall ou

inleriorel a meaia caquelel a�uracol �ela (entrai ce (om�ral aa Prefeitura ae Qulxeramooim, res�nlavel

�ela elaooralão e emil!âo ca referiaa 'iênilna, al�m têmoem, cirimiaal ai eventuais cuvical que �Ol!am

lurgir,

Por óbvio, nota-se que a Administração Pública colocou os preços

médios, constantes do ANEXO I, como um patamar máximo das propostas, entendendo

se assim, é que as cláusulas supra mencionadas determinam que propostas acima

deste patamar não serão adjudicadas.

Atendendo ao princípio do interesse publico, esperava-se, por

evidente, propostas abaixo do patamar estabelecido em Edital, já que se colocou,

obviamente, como preço médio o preço máximo que a Administração Publica poderia

pagar pelo objeto licitante.

Imperioso contextualizar o que diz o Edital convocatório para o

certame em análise, no que concerne a inexequibilidade do preço ofertado:

),0.11. (onsicerar'\e.ào ,re\OI manileltamenle inexeqüíveil aquelel que lorem limoalicoí, imsariol ou ce

valor mo, incom,ativeil com 01 �relol ce mercaco, acrmiool aos res�ectNoI enwgol,

Neste viés, coadunando com o entendimento acima exposto, o

preço ofertado pelo Contrarrazoante, nem de longe pode ser considerado simbólico,

irrisório ou mesmo incompatível com os valores de mercado, visto o montante

pecuniário empregado na proposta.

Cabe ressaltar, ainda, que a Empresa Recorrente, por oportuno de

lances verbais dos lotes "16" e "17", travou uma dura concorrência, lance a lance com a

Contrarrazoante, tendo como sua última propostas uma importância que se diferencia



DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS (em anexo).

Ademais, se a Empresa Recorrente entende serem exeqüíveis as

propostas desta, estando acima das propostas do Contrarrazoante em apenas Ri

100.00 (cem reais), considerando que esta se estabelece na cidade de Fortaleza - CE e

teria que arcar com os encargos de transporte das mercadorias até o município de

Quixeramobim, por que não considerar exeqüível a proposta do Contrarrazoante, sendo

que este se estabelece na cidade de Quixeramobim e teria suas despesas e encargos

com transporte e deslocamento reduzidos em relação à Recorrente?

Importante, ainda, frisar que o ora Recorrido sempre zelou pela

'-' responsabilidade, integridade, honradez, moralidade e pelo seu bom nome no mercado.

Frise-se que este jamais deixou de cumprir com seus compromissos, já tendo sido

licitante vencedor em alguns certames promovidos pela Administração Pública do

Município de Ouixeramobim, sendo que jamais, em tempo algum. deixou de executar o

objeto do contrato estabelecido entre este e a Administração Pública.

Por oportuno, acosta-se às Contrarrazões um ATESTADO DE

CAPACIDADE TÉCNICA fornecido pelo próprio órgão gerenciador do certame, onde se

atesta que o Recorrido já forneceu Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de

Educação de Quixeramobim, sem jamais apresentar qualquer tipo de problema,

atendendo todas as exigências contratuais, não havendo nada que desabone a

capacidade técnica da referida empresa.

Assim sendo, por toda a exposição fática e fundamentos

consubstanciados pelas presentes Contrarrazões, resta inequívoca que o Recurso

interposto pela Recorrente tem efeito meramente insatisfatório e de inconformismo,

fato que não pode prosperar, tendo em vista que o Contrarrazoante cumpriu todas as

formalidades e exigências constantes em Edital.

No particular, confira-se pertinente lição de Jair Eduardo Santana,

in verbis:

.0 motivo ou a motivação aludida na lei somente pode ser aquela

que se revista de conteúdo jurídico. O simples descontentamento

não gera motivo legal. É comum - e compreensível, aliás - que o

licitante vencido na disputa se mostre irresignado com a oferta de

seu concorrente. Mas isso, por si só, não é bastante para se

constituir no falado motivo jurídico. Por isso é que o recurso

meramente protelatório ou procrastinatório deve ser, de pronto,
___ "' ..l ._ A ..l __ :_:_" =_ ....":'-,, __ ..



Este motivo, por

ERUSCA PEREIRA LIMA - EPP, que insatisfeita com o resultado do certame em que a

mesma não obteve êxito, promoveu o expediente na intenção de turbar a execução do

contrato administrativo, razão pela qual o Recurso deve ser julgado totalmente

improcedente.

Desta forma a Recorrida entende que não houve manifestacão

motivada e válida no âmbito jurídico quanto à intenção de recorrer, razão pela qual o

recurso sequer dever ser apreciado, devendo ser fulminado precocemente.

De conclusão, impende ressaltar que a apresentação de planilha

de custos é absolutamente desnecessária e constitui ofensa ao princípio da vinculação

ao instrumento convocatório. Isto porque o edital não exigia, para comprovação de

capacidade técnica, a juntada de quaisquer documentos desta natureza, sendo, por isso

mesmo, a apresentação de tais balanços exigência arbitrária e ilegal, fora das regras de

regência das licitações e constituinte de afronta aos princípios da segurança jurídica e

ao postulado constitucional do ato jurídico perfeito.

De outro norte, inobstante as considerações supra mencionadas,

apenas para efeito de comprovação da lisura e da responsabilidade do Contrarrazoante,

acosta-se às presentes Contrarrazões PLANILHA DE CUSTOS dos objetos constantes dos

LOTES "iS", "16" e "17".

A Objetividade do julgamento nos procedimentos Iicitatórios

impede, de forma expressa, a desclassificação de propostas por quesitos subjetivos

e/ou que não estejam claramente definidos no instrumento convocatório. Dessa forma,

não há qualquer razão para alterar a decisão já tomada, acertadamente, pelo Pregoeiro

e que respeita todos os princípios basilares dos certames Iicitatórios.

E é na certeza de poder confiar na sensatez dessa Administração,

assim como, no bom senso da autoridade que lhe é superior, que estamos

INTERPONDO estas CONTRARRAZOES, as quais certamente serão deferidas, evitando

assim, maiores transtornos.



DO REQUERIMENTO

Diante do exposto, requer de Vossa Senhoria que, seguramente

fundamentada nos elementos de convicção apresentados:

Requer-se seja julgado improcedente o Recurso, em homenagem

aos principios da legalidade e da vinculação ao instrumento convocatório, haja vista o

atendimento de todos os requisitos constantes do edital do pregão e, especialmente,

frente à comprovação cabal de que a empresa Contrarrazoante e vencedora do certame

já contratou com a Secretaria de Educação deste Município sem que tenha qualquer

motivo que enseje a inexequibilidade de suas propostas.

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito

admitidos, especialmente juntada dos documentos que seguem em anexo, sem

prejuízo de outros requeridos e apresentados a esta Comissão.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Quixeramobim - Ceará, 26 de maio de 2017.

� ,;;{;Ç,<"- 5(yOf-4 5'/);1/1'9
ANTôNiõ J&fiõüSA SILVA - ME
CNPJ sob o n° 20.279.028/0001-17

ANTÔNIO JOSÉ SOUSA SILVA

PROCURADOR



(f
r

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PREGÃO PRESENCIAL NO 14.001/2017 PPRP

MAPA OE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

--_._" ---------_. �._------..

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONST-RAlJVO DE APRE9EIlITAQAo DOStANCE'S

-oLASSIFlCADAS
---

Onfem seQUllNõíA
LlCJTANT£S VALOR

< p.... <- PO' t. r 3' co
..-

'"+10% Ltcltante ....� ....... La� Lance L...,. ........

ERUSCAPeREIRA UMA-EPI' as 547.228,11
,

...

AlDISLEYROCXY BEZERRA DEALMBDA-lIE RS 512.228,00 2 ...

NORDESTE OISTRl8UlDORACO LTDAEPP RS 512.226.00 3 ""-
ANTONIO JõSê SOUSA S1LVA-ME RS 455,312.00 4 ...

ESPECIFIcAÇÃO QTOE UN..
VAlOR

ARREMATANTE
UMT TOTAL

--

t£GlSTRO Dt PRlÇOS PARA RmHtAS t £VlNTUAIS AQulS1(OEs DE 600R0s

WMENJfaos PARA o KlRHEOMENJO DA MERENDA ESCOlAII. PARA
, aquisição R$ 455.312.00 RS 455312,00 ANTONIO JOSÉ SOUSA SJLVA-ME

n'fRO£R AS NECEMlOADlS DA SKRETAJuA OE lDUCAÇAo D8T£ MUNIdPto

-------- L_
---- ---------.-

Quixeramobim-Cc, dia 18 do maio de 2017

(iVN\Q �ê6� -
' � �\

iii' <p\
'" . »":
g. Si? g,><th� �.

-\'" �'" �
,OV�!��/



UCfTANTes

PROPOSTAS APRESENTADAS

VALOR

F EUO FERREIRAPONTEs-ME

D.SANDRADE-ME

J. HOLANDAOE SOUSA..ePP

ERUSCAPéRE1RA L1MA-EPP

FRANCISCO RENE MEOElROS DE MORAis
ANTONIO JOSE SOUSA SlLVA-ME

ESPECIFICAçAo

lt£6t5QO ot PaEÇOS PARA fUt\ItlAS£ £VlNTUAIS AQUISIÇÕES m: GENblos

IWMF.NtfCIOS PARAOFORNEOMfNro DA MEftENDA ESCOlAR. PARA

KTDIDER ASHECE'5S1DAD6 DASKRETAAIA OE muCAÇAo D£STE-MtJl\IldPlO

Ouixeramobim-Ce. dia 18 de maio de 2017

167.198,87

161.616,27

159.383,23

157.987,58

155.196,28

153.52�50

QT""

(

f

PREFEITURA MUNtc1PAL DE QUIXERAMOBIM

PREGAO PRESENCIAL N. 14.00112017 PPRP

MAPA DE APURAÇAo oe LANCES VERBAIS

<PNço

aquisição

C'I ASSilFlCAOAS

< Preço

+''''',

�

�

.�
,

UNID

.--VAlOR

1--
UNIT

152,800,00

/1/1 im
f4f!:

Onlem

....
lJcllante

--,---

..
,.

..

..

..

TOTAL

152.800,00

(

,.

DEMONSTRATlVO OE APRESEHT-AÇÃO DOS t.AHOES

,.

l.....

RS 153.100,00

AUSENTE

AUiENj£

RS 153.400,00

AUSENTE

RS 163.000,00

..

.......

SiL
AUSENTE

AüSENT£"
RS 152.900.00

AUSENTE

152.eoo.OO

--'-----------

.. !=J1LBrIC8�
SIl

_"'TE
......TE

--..:-
AUSENTE

SIl

ARREMATiMTe

ANTONIO JOSt: SOUSA $lLVA-ME

$O

.......

--

..

......

--



(

(
(

,

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PREGÃO PRESENCIAL N. 14.00112017 PPRP

MAPA OE APURAÇAO DE LANCES VERSAIS

-

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTACÃQ DOS tANces

CLASSiFICADAS oro,," s;;QlJEiíCjA

LICITANTES VAlOR
<¥....,

< .....0 pM 'o 2" 3" '0 .. ..

.'0% Llcttante Lance Lance Lance ...... Lance L....

J. HOLANDA DE SOUSA-EPP RS 352.747,98
•

,
AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE (

ERUSCA PEREIRA L1MA-EPP RS 349.733.04
• 2 RS 341.soo.oo RS 341.10000 340. 340.000,- 339.700,08 339.40000

A"NTONIO JOSE SOUSA SILVA-ME RS 341.693,2U 3 RS 341.400 00 341.000,00 340.300,00 3•.900 339.80000 339.300;80

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRA11VO DE APRESENTAÇAo DOS LANCES

ClASStRCADAS __ oro,," SEmé<aA

LICITANTES VALOR 7' .. .. '0° "O<Preço
<Preço po, '2"
+ 10% Licito... Lonce can.. Lonce La... L.... Lance

-

J. HOLANDA DESOUSA-EPP R$3S2.747.98
•

1 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE

ERUSCA PEREIRA UMA-EPP RS 349.733,04
• 2 RS 339.000.00 RS 338.700,00 33B.5OOoo 338.200 00 337.aoo.oo 337.500,00

ANTONIO JOsÊi SOUSA SILVA-ME R$341.693.20 3 RS 338.900,00 338.60000 338.400,00 338.000.00 337.�� 337.000,00

PROPOSTAS APRESENTAOAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇAO OOS LANCES

-

CLASSiFlCAOAS Ordem SEQüENCIA

LICITANTES VALOR
< Pn>ço

<Pn>ço PM "0 "0 , .. ,.. '7' ,..

.'0% Licitante Lance Lance Lance
-

Lance Lance Lance

J. HOLANDA DE SOtJSA.EPP RS 352.747,98 x
, AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUS£NTE

ERUSCA PEREIRA UMA.EPP RS 349.733,04
•

2 RS 338.300 00 RS 3S6.GGO,OO R$336. no RS 334.808 00 RS 334.300._ RS 333.800,00

ANTONIO JOSE SOUSA SIl.VA-ME R$ 341.693,20 3 RS 336.300,00: RS 335.600.00 RS 335.000 00 RS 334.900,00 RS 334.000,00 R$ 333.590,00

PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS l..ANCES

CLASStFlCADAS O- SEQ elA

LICITANTES VALOR < P....,
-

,.. ,..
21° 32" 23"

-

24"
<PNço PM

-

• '0% L1cltanle Lance La... cano. lance cano. Lance

-.-

J. HOlANDA DE SOUSA-EPP RS 352.747,98
•

,
AUSENTE AUSENTE: AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE

ERUSCA PeREIRA UMA-EPP
--

r-,RS 349.733,04 • Z RS 333.300,00 R$ 332.900,00 RS 331.70000 RS ,»1;000,00 RS 330.300,00 RS 330.000�õO
ANTONIO JO� SOUSA S1LVA-ME R$ 341.693,20 3 RS 333.000,00 RS 331.900,00 R$ 331.200,00 RS 330.600,00 RS 330.100,00 RS 329.900,00

. PROPOSTAS APRESENTADAS DEMONSTRATNO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCES

CLASSIFICADAS O_ SEQUEttlictA

LICITANTES VALOR
< p.....

<Preço pM ... "0
-

"0 ..0 29" 30°

+10% Ucitanle L..... L.... Lance Lance lance cano.

J. HOLANDA OE SOUSA-EPP R$3S2.747.911
•

, AUSENTE

ERUSCAPEREIRA UMA..fPP R$349.7�,04 x 2 SIL

ANTONIO JOse SOUSA SILVA.ME R$341693,20 3 SlL
-

ESPEClFlCAçAO QTDE UNlD
VALOR

ARREMATANTE
UNIr TOTAL

RE&STRO DE PltEÇOS PARA fUTlJRA5 E MNTUAI5 AQUlSfÇOls Dl6fNfRos

MtUEJR1closi'ARA o FORNECIMENtO DA MEREMOAESOOlM"I'ARA 1 aquisiÇão RS 329.1100,00 R$32UOO,OO ANTONIO JOSÉ SOUSA SllVA-ME

AlDlD8II ASNEaSSlbAOES DA SECRETARIA DE IEDUCAÇAo DlSTf Ml.JNlCfNO

-

Quixeramobim-Ce, dia 18 de maio de 2017

j£
Max Ronny Pinheiro

Preeoeiro



I

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ATESTADO [)ECAPACIDADE TÉCNICA

A Secretaria Municipal da Educa�ã()de Quixeramobim-g�!atesta para os devidos fins de direito, que

a Empresa Antonio José Sousa Silva-ME, inscrita sob o,ÇNPJ: 20.279.028/0001-17, situada na Rua

'Bougival Leão, Mercado Público BOX 08 - Centro, Quixefàinobim-CE, forneceu Gêneros Alimentícios

para atender as necessidades da Secretaria Municipal deE�ucação deste municipio, sem que

apresentasse qualquer problema, tendo assim atendido todas asieXi�ências contratuais, não havendo
desta forma em nossos arquivos, nada que desabone a capacidade técnica da referida empresa.

Quixeramobim-Ce, 25 de maio de 2017.

-#4===---
Fei1ia�do Ronny de Freitas Oliveira

Secretário de Educação



•

ANTÔNIO JOSÉ SOUSA SILVA ME

CNPJ: 20.279.028/0001-17

Rua: Bougeval Leão, nº s/n - Merc. Púb. Box 08

Bairro: Centro Cidade: Quixeramobim/CE.

CEP: 63.800-000 - Fone: (88) 9.9289-5318

PLANILHA DE CUSTO

I UNO. I P. DE CUSTO I P. DE REVENDA I
KG RS 4,65 RS 5,47

KG RS 5,70 RS 6,56

KG RS 14,80 RS 16,00

I DESCRiÇÃO
COXA

PEITO DE FRANGO

CARNE BOVINA (PEÇAS)

,--4 .--.--.

// -" -/� '/'_. ,. I .
//�v.0Q (;:fP?'? ?V�[£ ./,..2. //4

Antônio José Sousa Silva

CPF: 000.328.703-37 RG: 20085737202

Titular



Venda de mercadoria adquirida ou recebida de :erc�iros sujei
�. iy

123170027609892

------�-�---_._-_.�.._- _ ..--

063836165 ] 1.085.l1 0/000]-

DE5TINATARIO REMETENTE

15/05/2017

U A � I

I

I

--J

ANTONIO JOSE SOUSA SILVA ME - 70006649

RUA BOUGEVAL LE'\.O, SN, MERCADO PUBLICO BOX 08 63800-000 15/05/2017

QUIXERAMOBIM 8899000598 063385503

FATURA I DUPLICATA

;>I"; 330302NE Vcnc; 22/05/2017 R$ 25,189,59

NOTA REFEITA O-EMJTE�TE

I � '-.,.'--

I DO," IIóAbE 209 I �:�:es
DADOS PRODUTol SERVIÇO

I NOMEmÓ I PESOBRüIO I b :-PE-s-ó-Ud-O-io-O---,

4�068560 4�026, 760 :

CSCF1B COXA seo � A NOVA ex 18 KG DeLa

QUANT PESO
Preço si

Desconto

n

-���--f--- --T-� I

11
!

CÓDIGO DESCRiÇÃO DO PRODUTO/SERViço NCMISH

P cBl. G , U� ,

• O 16 .00 , O
,

: '.. i \
I

j;; .J i:

----------------------------------------------

JALOR Ou iSSQN i

-------------------------,
,

Tributos Aprox.RS 1.'"!12,!!7 16,BO\) Fonte, !!!P!

Pedido: 328003P£ Carga: ,,:3�g Vand: ,00 I<e:;:"�", :OC:O

Nl>QItil Clienta: ANTONIO JOSE SoUSA SILVA Nll:

ICMS RETIDO rol'. SuaSTI'I'Vtç.ÀO TRISOTÁRIA ó'ELO DE::<Et2 2;.560 OE 20GB

CNPJ: 11.08511010001-10

Autenticaçao Ficha de Compensaçác


